[image: image1.jpg]

проект
Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
Седьмой созыв
РЕШЕНИЕ
29 октября 2021 г.                                       №                                                    п. Новонукутский

О внесении изменений в решение
Думы МО «Нукутский район» от
30 октября 2007 г. № 79

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» в новой редакции, утвержденного решением Думы МО «Нукутский район» от 29 октября 2021 г. №__, руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Назначить______________________на            5–летний срок полномочий муниципальной должности – председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» с 01 ноября 2021 г. ???
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования  «Нукутский район»                                                                                 К.М.Баторов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы муниципального образования «Нукутский район»

«О внесении изменений в решение Думы МО «Нукутский район»
от 30 октября 2007 г. № 78»

1. Субъект нормотворческой инициативы
Субъектом нормотворческой инициативы является председатель Думы  муниципального образования «Нукутский район».

Проект решения Думы муниципального образования «Нукутский район»

«О внесении изменений в решение Думы МО «Нукутский район» от 30 октября 2007 г.        № 78»

2. Правовое основание принятия правового акта
Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральный закон от 1 июля 2021 г. № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статья 45   Устава муниципального образования «Нукутский район».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование целесообразности принятия правового акта
    После вступления в силу ФЗ от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» переизбрание (переназначение) на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии не требуется. Данный вывод был сформулирован в результате системного анализа действующего законодательства, поскольку конкретные нормы законов и/или правовых актов, напрямую указывающие на необходимость обязательной процедуры переназначения на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии при изменении статуса указанных должностей в законодательстве отсутствует.

   Полагаем, что изменение статуса должностей с должностей муниципальной службы на муниципальные должности возможен путем  внесения изменений в соответствующие решения представительного органа муниципального образования о назначении на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии после вступления в силу ФЗ № 225-ФЗ.

  Статус председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии, являющихся муниципальными служащими, различается со статусом  председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии, которые замещают муниципальные должности, поскольку последние лица осуществляют свою деятельность в силу наделения их особым публичным статусом и не на условиях трудового договора. Таким образом, исходя из официальных разъяснений федерального законодательства, трудовые договоры с лицами, замещающими муниципальные должности, не  заключаются в силу их особого публичного статуса.

  Наличие трудовых договоров с председателем и аудитором, заключенных на неопределенный срок, в настоящее время не соотносится с нормой части 4 статьи 5 ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», согласно которой срок полномочий председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии устанавливается муниципальным нормативным правовым актом и не должен быть менее чем срок полномочий представительного органа.
3. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта правового акта
Проект решения Думы состоит из 2 пунктов:

1.пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции: “Назначить  ___________ на 5- летний срок полномочий муниципальной должности- председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район»;

 2. пунктом  2 предлагается опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

4. Перечень правовых актов, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта
Принятие проекта решения Думы  не потребует  отмены Решения Думы МО «Нукутский район» от 30.10.2007 г. № 79.
Принятие проекта решения Думы не повлечет дополнительного привлечения средств местного бюджета.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта согласован; в случае наличия разногласий – краткое изложение их содержания и мотивированное мнение о них
Проект решения Думы прошел все необходимые согласования, замечания к проекту отсутствуют.

Председатель Думы

МО «Нукутский район»                                                             К.М. Баторов